
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

André dos Reis Piquet Ag.fi sc.transito 673.715.582-00 57198260 /1
Charles Santos e Cunha Ag.fi sc.transito 571.347.742-87 54191524 /2
Sandro da Silva Soares Ag.fi sc.transito 257.167.192-87 57194202 /3
Paulo Roberto C. Barroso Ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1
Aullo Cezar Alves de A. Maia Ag.fi sc.transito 842.040.282-68 57198588 /1
Antonio Robson C. Dantas Ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207 /2
Edson Itamar Barradas da 
Silva Ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229 /1

Breno Leonardo A. Barbosa Ag.fi sc.transito 844.045.822-34 55586672 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 884/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/117612.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Acará no período de 06 à 19/04/2017, 
a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de 
fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento de seus 
trabalhos no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes Ag,fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162182

PORTARIA Nº 886/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/92228.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Novo Repartimento – 17/04/2017, 
Altamira – 18 à 19/04/2017, Medicilândia/Belém – 20 à 
28/04/2017, a fi m de analisar as condições gerais das Empresas 
que são credenciadas como Fabricantes de Placas e tarjetas para 
veículos automotores, nos municipios acima informados, haja 
vista que os procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes 
de Placas são tratados na Gerência do Renavam.

nome Cargo CPF matricula
Pablo Condurú Monteiro assist.transito 517.636.642-87 80845373 /1
Francisco Carlos Bittencourt MOTORISTA 236.979.972-20 5117226 /2
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 887/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118095.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Taiândia – 27/03/2017, Cametá 
– 28/03/2017, Barcarena – 29/03/2017, Abaetetuba/Belém – 30 
à 31/03/2017, a fi m de supersionar a equipe técnica de vistoria 
nas Ciretrans de abaetetuba e Barcarena, entrega das chaves ao 
proprietário do prédio de Tailândia processo nº 2011/340500, 
e avaliar a questão do terreno de Cametá no processo nº 
2016/262142.

nome Cargo CPF matricula

José Sebastião Valente Monteiro Junior coordenador 184.404.712-53 5179670/1

Mauro Alexandre dos Santos Souza Analista transito 674.595.282-34 54185722 /2

Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. transito 305.104.302-87 57196266 /1

Antonio Santos gerente 045.380.678-30 5037689 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 899/2017-DAF/CGP,DE27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/122571.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 
06 à 20/04/2017, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito naquele municipio, conforme o cronograma da DTO, em 
atendimento ao Ofi cio nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA..

nome Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650 /2
Marco Antonio Carvalho Quaresma Ag.fi sc.,transito 258.695.232-49 57202004 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 900/2017-DAF/CGP,DE27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118790.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Dom Eliseu no período de 10/04 
à 09/05/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação na agência de referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ana Neri Monteiro Lisboa asa 147.461.662-34 3266702/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162186
PORTARIA Nº 938/2017-DAF/CGP,DE29/03/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120690.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Redenção – 04 à 11/04/2017, 
Parauapebas/Belém – 12 à 19/04/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito no referido municipio, em cumprimento 
à programação de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.,transito 897.436.442-53 57214892 /1
Walisson Pedro Pereira de Souza ag.fi sc.,transito 614.036.602-04 57226730 /1
Raul Braga da Costa ag.fi sc.,transito 683.094.572-00 57217498 /2
Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.,transito 673.554.802-78 57227280 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.,transito 686.367.682-68 54192741 /3
Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.,transito 155.004.032-49 57194771 /2
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.,transito 715.034.712-68 57214999 /1
Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.,transito 582.981.342-49 57226498 /1
Francisca Morais da Silva Nogueira ag.fi sc.,transito 641.238.982-20 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.fi sc.,transito 619.310.632-49 57209068 /1
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag.fi sc.,transito 256.191.012-15 57195665 /2
Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.,transito 157.628.638-08 57226724 /1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag.fi sc.,transito 455.278.732-20 57200231 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.,transito 353.788.082-00 57198267 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.,transito 236.134.082-87 8080089 /1
Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.,transito 674.827.592-04 57198274 /1
Franciley Roberto Maciel Ferreira ag.fi sc.,transito 600.095.512-04 57227745 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.,transito 461.079.832-87 57228929 /1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag.fi sc.,transito 246.640.028-66 57226492 /1
Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.,transito 810.300.612-20 55586658 /2
Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.,transito 840.330.882-53 57227682 /1
Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.,transito 357.754.672-72 5820588 /1
Willians Alves Cavalcante ag.fi sc.,transito 634.358.452-87 57227633 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.,transito 251.828.112-68 57227434 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162196

PORTARIA Nº 880/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118152.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no período 
de 03/04 à 02/05/2017, a fi m de realizar serviço de atendimento 
de habilitação e retaguarda, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Fábio Júnior Pereira Penha assist.transito 708.302.072-87 55589137 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 885/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/114229.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 05/04 à 
04/05/2017, a fi m de fazer conferencia, confi rmação e conclusão 
de processos na área de veículo.

nome Cargo CPF matricula
Jonilde Macêdo da Silva assist.transito 511.072.952-20 57193989 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 888/2017-DAF/CGP,DE24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15773.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba nos períodos de 17 
à 20/04/2017, 24 à 28/04/2017, 02/05 à 05/05/2017, a fi m 
de participar da entrega, emissão do termo de entrega e da 
autorização de saida dos veículos arrematados no leilão 02/2017.

nome Cargo CPF matricula
Iberê Santana da Silva Costa Analista adm.fi nanças 603.946.762-20 57197151 /1
Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 162100

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 025/2017- FISP, 
Publicado no DOE n° 33344, de 30/03/2017.  
Onde se lê: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 400 (quatrocentos) Computadores 
Completos, Grupo 01, Item 1, e 30 (trinta) Notebooks, Grupo 
02, Item 05, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
01/2017-Sead/PA.
 
Leia –se: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 400 (quatrocentos) Computadores 
Completos, Grupo 01, Item 1, e 30 (trinta) Notebooks, Grupo 
02, Item 05, através da Ata de Registro de Preços nº 01/2017-
Sead/PA, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado 
do |Pará.

Protocolo: 161964


